
Началась декларационная кампания по налогу 
на доходы физических лиц, полученные  

в 2023 году   
 

      Начало декларационной кампании означает, что налогоплательщикам 
необходимо представить декларацию за 2023 год с указанием доходов, 
полученных за данный период. 
 

Заявить о доходах налогоплательщикам необходимо не позднее 2 мая 2024 
года. А оплатить начисленный НДФЛ – до 15 июля 2024 года.  
 

Обязанность по декларированию дохода возникает у физических лиц в ряде 
случаев: 

-при получении дохода от продажи недвижимого имущества, находившегося 
в собственности менее минимального предельного срока владения; 

-при получении в дар от физических лиц, не являющихся близкими 
родственниками, недвижимого имущества, транспортных средств, акций, долей, 
паев; 

-при получении вознаграждения от физлиц и организацией, не являющихся 
налоговыми агентами, на основе заключенных договоров и договоров 
гражданско-правового характера, включая доходы по договорам 
имущественного найма или договорам аренды любого имущества; 

-при выигрыши от операторов лотерей, распространителей, организаторов 
азартных игр, проводимых в букмекерской конторе и тотализаторе - в сумме до 
15000 руб., а также от организаторов азартных игр, не относящихся к 
букмекерским конторам и тотализаторам; 

-при получении доходов от источников, находящихся за пределами 
Российской Федерации. 

      Представить декларацию проще всего онлайн с помощью «Личного кабинета 
налогоплательщика», сервис автоматически подгрузит часть данных, 
налогоплательщику останется только ввести недостающие реквизиты, скан 
образы подтверждающих документов и направить сформированную декларацию 
позволят в электронном виде быстро заполнить всю необходимую информацию. 
Также представить декларацию можно через МФЦ или при личном приеме в 
налоговом органе.  

 
 
 


